
 

 

 Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE BILANCIO PROGRAMMAZIONE 
TRIBUTI ECONOMATO RISORSE UMANE 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.86/Sett.Bilancio del 11-10-2018 
 

N.  823 del Registro generale 
 

 

Oggetto:  
SERVIZIO RECUPERO RISORSE FINANZIARIE E CONTROLLO FISCALITA' 
PASSIVA ANNO 2017 E PRECEDENTI. AFFIDAMENTO. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che il Comune intende ricercare soluzione per la razionalizzazione della spesa, 

nell’ambito dell’attuazione della spending review e in un contesto generale di difficoltà di 

reperimento di risorse per il finanziamento della spesa, sia corrente che di investimento; 

 

Che tra le suddette soluzioni vi è quella di un controllo e ottimizzazione in tema di 

fiscalità, in grado di consentire eventuali recuperi di crediti d’imposta o di una riduzione 

dell’eventuale debito; 

 

Dato atto della complessità della materia fiscale in continua evoluzione che impone 

verifiche di congruità, correttezza ed economicità delle scelte operate richiedendo 

competenze professionali specifiche; 

 

Verificato che sul mercato libero vi sono società specializzate nel settore che svolgono 

attività di verifica di potenziale recupero di risorse finanziarie oltre che di messa in 

sicurezza della fiscalità passiva dell’ente Locale; 

 

Considerato che un progetto di ottimizzazione della fiscalità passiva debba essere coperto 

da apposita assicurazione a carico della società affidataria, al fine di tenere indenne il 

Comune da eventuali contestazioni con gli enti impositori delle somme oggetto di recupero 

a favore del Comune medesimo; 

 

 Dato atto che i suddetti progetti sono formulati dalle società in modo tale che non 

comportino oneri a carico del bilancio comunale, essendo stabilito solo un compenso 

percentuale calcolato sui possibili recuperi e risparmi di imposta; 

 



  

@-@ - Pag. 2 - @-@ 
 

Ritenuto indispensabile una veloce, precisa, organica e necessariamente specialistica 

ricostruzione delle attività Iva e Irap dell’Ente; 

 

Visto l’art. 192 del D. Lgs n. 267/2000 “Determinazione a contrattare e relative procedure” 

e l’ert. 32, comma 2, del D. Lgs.50/2016 e ritenuto in particolare che: 

- il fine che con l’affidamento si intende perseguire è il seguente: attività straordinarie di 

controllo e di ottimizzazione in tema di fiscalità passiva ed eventuale recupero di risorse 

finanziarie dell’Ente; 

- l’oggetto dell’affidamento, la sua forma e le clausole ritenute essenziali sono i seguenti: 

recupero di risorse finanziarie e messa in sicurezza della fiscalità passiva tramite 

affidamento diretto, mediante trattativa MEPA; 

- la modalità scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle Pubbliche Amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base sono le seguenti: 

aggiudicazione del servizio a condizioni contrattuali ritenute economicamente e 

tecnicamente vantaggiose per l’ente; 

 

Verificata l’assenza di convenzioni Consip attive per la tipologia di che trattasi; 

 

Ritenuto ricorrere al mercato elettronico mediante ricorso a MEPA; 

 

VISTA l’offerta pervenuta in data   10.09.2018 da parte della società Kibernetes srl con 

sede in Silea (TV) Via G. Galilei n. 1,  

 

CONSIDERATO che in data 08.10.2018 è stata formulata la Trattativa n. 616759 a favore 

della suddetta società, regolarmente iscritta in MEPA; 

 

TENUTO conto che il documento di cui sopra prevede un prezzo di tutti i servizi Iva e Irap  

offerti così determinati: 

- Parte fissa   Euro 1,00 oltre Iva; 

- Parte variabile 25% oltre Iva per recuperi/risparmi fino a € 100.000,00; 

   20% per recuperi/risparmi oltre € 100.000,00; 

 

VISTO l’art. 36 del D.Lgs n. 50/2016 e ritenuto di procedere all’affidamento diretto ad un 

unico operatore, in ragione del modesto corrispettivo economico; 

 

ATTESO che il corrispettivo per l’affidamento è congruo e conveniente per l’Ente; 

 

PRESO ATTO che ai fini della Legge sulla tracciabilità dei pagamenti . 136/2010, al 

servizio di cui sopra, è stato assegnato con procedura semplificata il seguente CIG: 

ZD52547ABF; 

 

RITENUTO quindi di procedere per la sottoscrizione del contratto mediante apposito 

scambio di lettere tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del 

D. Lgs. 18.04.2016, n. 50; 

 

ATTESO che ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs 18.04.2016, n. 50 tutti gli atti inerente il 

presente affidamento sono pubblicati ed aggiornati sul profilo istituzionale dell’ente nella 

sezione “Amministrazione trasparente”; 

 
DETERMINA 

 

1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 



  

@-@ - Pag. 3 - @-@ 
 

 

2) di affidare alla società Kibernetes srl con sede in Silea (TV) Via G. Galilei n. 1, il 

servizio di recupero risorse finanziarie e messa in sicurezza della fiscalità passiva 

anno2017 ad un prezzo così determinato: 

- Parte fissa   Euro 1,00 oltre Iva; 

- Parte variabile 25% oltre Iva per recuperi/risparmi fino a € 100.000,00; 

   20% per recuperi/risparmi oltre € 100.000,00; 

 

3) di impiegare la spesa complessiva di e 1,22 al cap.200 del corrente esercizio finanziario 

“prestazione di servizi per sevizio contabilità; 

 

4) di dare atto che l’eventuale risorse recuperate ed i conseguenti compensi spettanti 

all’aggiudicatario, troveranno imputazione su appositi codici di bilancio di previsione per 

il triennio 2019/2021; 

 

 Il presente atto è trasmesso in copia, per quanto di competenza, ai seguenti uffici: 

Albo; 

Revisore Dei Conti.  
 

Data, 11-10-2018 
Il Responsabile del Settore 
F.to BARBONI GIULIANO 

PARERI: 
REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile del presente provvedimento 
e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data 
odierna, il provvedimento medesimo è esecutivo. 
 
Data, 11-10-2018 

Il Responsabile del Settore 
Bilancio Programmazione Tributi  

Economato Risorse Umane 
F.to BARBONI GIULIANO 

 

La presente è copia conforme all’originale 
Data, 11-10-2018 

II Funzionario Delegato 
BARBONI GIULIANO 


